

Lazdijų krašto muziejaus 2022 metų veiklos ataskaita

Lazdijų krašto muziejaus 2022 metų veiklos ataskaita parengta ir teikiama vadovaujantis Lazdijų rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento, patvirtinto Lazdijų rajono savivaldybės tarybos 2020 m. birželio 19 d. sprendimo Nr. 5TS-412 „Dėl Lazdijų rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento tvirtinimo“ 225 punktu.

Lazdijų krašto muziejaus direktorius pareigas vykdė vadovaudamasis Lazdijų krašto muziejaus direktoriaus pareigybės aprašymu, patvirtintu Lazdijų rajono savivaldybės mero 2021 m. gruodžio 28 d. potvarkiu Nr. 7V-69 „Dėl Lazdijų krašto muziejaus direktoriaus pareigybės aprašymo patvirtinimo“, Lazdijų krašto muziejaus darbuotojai pareigas vykdė vadovaudamiesi pareigybės aprašymais, patvirtintais Lazdijų krašto muziejaus direktoriaus įsakymais.

Lazdijų krašto muziejus (toliau – Muziejus) kartu su jam priklausančiais keturiais padaliniais (Etnografinė Prano Dzūko sodyba, Kapčiamiesčio Emilijos Pliaterytės muziejus, Laisvės kovų muziejus ir Veisiejų krašto muziejus) yra biudžetinė savivaldybės kultūros įstaiga, kurios savininkas – Lazdijų rajono savivaldybės taryba. Vykdydamas savo veiklą 2022 metais, Muziejus vadovavosi Lietuvos Respublikos įstatymais, Lietuvos Respublikos Seimo nutarimais, kultūros ministro įsakymais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais, Lazdijų rajono savivaldybės tarybos sprendimais ir mero potvarkiais, Lazdijų rajono savivaldybės 2020–2022 metų strateginiu veiklos planu, Lazdijų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymais, Muziejaus nuostatais ir veiklos planu 2022 metams bei kitais teisės aktais.

Muziejus, skatindamas krašto istorijos ir kultūros pažinimą, kaupdamas, saugodamas, tirdamas bei pristatydamas kultūros, meno, istorijos ir archeologijos vertybes, tobulindamas esamas ir ruošdamas naujas ekspozicijas, rengdamas parodas (tiek Muziejaus patalpose, tiek virtualioje erdvėje) su partneriais Lietuvoje ir užsienyje, vykdydamas kultūrinę, edukacinę veiklą, ataskaitiniais 2022 metais siekė įgyvendinti Muziejaus viziją ir tapti lankoma, kūrybiška, modernia istorinių ir kultūrinių atradimų vieta. Muziejaus darbuotojai siekė ne tik įgyvendinti numatytus ir jau tradicija tapusius renginius, tačiau aktyviai sekė įvykius tiek Lazdijų rajone, tiek Lietuvoje, tiek pasaulyje ir, atsižvelgdami į įvykių kontekstą, organizavo naujas, aktualias parodas, renginius ir pranešimus.

2022 metais atidarytas naujasis Laisvės kovų muziejus, kuris tapo ne tik Lazdijų rajono savivaldybės gyventojų traukos objektu, tačiau pritraukė lankytojų srautus tiek iš visos Lietuvos, tiek iš užsienio. Laisvės kovų muziejaus tematika tapo itin aktuali karo, vykstančio Ukrainoje, kontekste, buvo sulaukta didelio užsienio šalių žurnalistų susidomėjimo, nauju Muziejaus padaliniu domėjosi korespondentai iš Austrijos, Vokietijos, Olandijos. Laisvės kovų muziejaus darbuotojos aktyviai vykdė pilietiškumą ugdančią edukacinę veiklą Lazdijų rajono savivaldybės mokiniams.

2022 metais didesnio lankytojų dėmesio susilaukė ir pandemijos metu atidarytas Motiejaus Gustaičio memorialinis namas-muziejus, jį lankė lankytojų grupės iš Alytaus, Marijampolės, Kalvarijos, Druskininkų, Kauno, Vilniaus, kitų Lietuvos miestų, kaimyninės Lenkijos ir kt. Aktyviai vykdoma edukacinė veikla traukė Lazdijų rajono savivaldybės mokyklų ir darželių mokinius susipažinti su muziejine veikla.

Muziejus, vykdydamas Lazdijų rajono savivaldybės 2020–2022 metų strateginio veiklos plano strateginį tikslą Nr. 3 „Užtikrinti švietimo, kultūros, turizmo ir sporto plėtrą bei kokybę, socialinę saugumą, sveikatos priežiūrą“ bei šio plano IV dalies „Lazdijų rajono savivaldybės veiklos programos“ Lazdijų rajono savivaldybės Kultūros ir turizmo plėtros programą, kuria „siekiama išsaugoti ir puoselėti etninę kultūrą (kaupiti, konservuoti, restauruoti tirti bei populiarinti etninės kultūros vertybes), derinant tradicijų puoselėjimą ir naujovių diegimą, sudaryti tinkamas sąlygas profesionaliojo meno sklaidai, informacinės

visuomenės plėtrai, mėgėjų meno kūrybinei saviraiškai, rajono bendruomenių kultūrinės veiklos iniciatyvoms, jos pastangoms tobulėti ir gerinti gyvenimo kokybę“, **įgyvendino 2022 metų Muziejaus ir jo padalinių veiklos plane iškeltus prioritetus:**

1. Tinkamai administruojant Muziejaus veiklą, rengė Muziejaus vidaus darbo tvarką reguliuojančius dokumentus, pasirašė sutartis su Lietuvos ir užsienio organizacijomis, teikė paraiškas naujiems projektams bei sėkmingai vykdė patvirtintus projektus. Per ataskaitinius metus buvo parengta ir direktoriaus įsakymu patvirtinta 8 nauji Muziejaus tvarkos aprašai, taisyklės bei politikos. Per ataskaitinius metus buvo pasirašytos 5 bendradarbiavimo su kitomis organizacijomis sutarys, pateiktos 4 paraiškos naujiems projektams ir sėkmingai įgyvendintas 1 projektas.

2. Pildant ir tinkamai inventorizuojant Muziejaus rinkinius, vyko Muziejaus Rinkinių komisijos posėdžiai. Muziejaus darbuotojai, bendradarbiaudami su rajono gyventojais, priėmė nuolatiniam saugojimui muziejines vertybes, vedė tinkamą eksponatų pirminę apskaitą ir inventorizaciją. Toliau sėkmingai palaipsniui pereinama prie visiškos skaitmeninės eksponatų apskaitos, naudojant Lietuvos integralią muziejų informacinę sistemą. Per ataskaitinius metus įvyko 3 Rinkinių komisijos posėdžiai, Muziejus ir jo padaliniai rinkinius papildė 2434 naujais eksponatais, įvyko 3 tiriamosios išvykos, buvo išrašyta 68 eksponatų priėmimo nuolat saugoti aktai, suinventorizuoti 2432 eksponatai. Vykdamas muziejinių vertybių skaitmeninimą į LIMIS darbinę aplinką buvo įrašyta 2432 eksponatų aprašai bei įkeltas 321 skaitmeninis vaizdas. Siekiant ištuštinti senąsias Laisvės kovų muziejaus patalpas (Vytauto g. 11, Lazdijai), visus metus buvo inventorizuojami ir pakuojami ten esantys eksponatai, kurie buvo ruošiami perkelti į Muziejaus fondų saugyklas.

3. Aptarnaujant lankytojus, buvo registruojami lankytojai, organizuojamos Muziejuje ir jo padaliniuose jau esamos edukacijos, kuriamos naujos edukacijos, organizuojami renginiai. Per ataskaitinius metus Muziejuje ir jo padaliniuose apsilankė 12263 lankytojų, įvyko 156 edukacijos, sukurta 10 naujų edukacinių programų, įvyko 43 renginiai.

4. Atnaujinant esamas Muziejaus ir jo padalinių ekspozicijas bei organizuojant lankytojams aktualias parodas, buvo baigtas bendradarbiavimas su naujojo Laisvės kovų muziejaus ekspozicijos kūrėjais, kuris tęsėsi dar kelis mėnesius po muziejaus atidarymo. Buvo rengiamos parodos bendradarbiaujant su rajono gyventojais, Lietuvos kultūros ir švietimo įstaigomis bei naudojant Muziejaus fonduose sukauptas kultūrinės vertybes. Per ataskaitinius metus buvo surengta 50 parodų, iš kurių 1 buvo tarptautinė, parengtos 2 virtualios parodos. Per ataskaitinius metus buvo eksponuojami 2357 Muziejaus eksponatai.

5. Keldami kvalifikaciją, 11 Muziejaus ir jo padalinių darbuotojų dalyvavo įvairiuose mokymuose ir seminaruose.

1. MUZIEJAUS IR JO PADALINIŲ ADMINISTRAVIMAS

Ataskaitiniais metais muziejinę veiklą Lazdijų rajone vykdė Lazdijų krašto muziejus ir penki jam priklausantys padaliniai: Motiejaus Gustaičio memorialinis namas-muziejus, Etnografinė Prano Dzūko sodyba, Kapčiamiesčio Emilijos Pliaterytės muziejus, Laisvės kovų muziejus ir Veisiejų krašto muziejus. Visi padaliniai bendradarbiavo tarpusavyje organizuodami renginius, parodas bei veddami edukacijas.

Per ataskaitinius metus pagal naujausius teisės aktus buvo parengti ir patvirtinti **8 vidaus darbo tvarką reglamentuojantys dokumentai:**

- Muziejaus 2022 metų viešųjų pirkimų planas;
- Naudojimosi Muziejaus rinkiniais ir biblioteka tvarkos aprašas;

- Vidaus kontrolės įgyvendinimo Muziejuje tvarkos aprašas;
- Muziejaus bilietų naudojimo ir apskaitos tvarka;
- Priekabiavimo, seksualinio priekabiavimo ir smurto prevencijos taisyklės;
- Muziejaus struktūros schema;
- Muziejaus valytojo pareigybės aprašymas;
- Muziejaus administratoriaus pareigybės aprašymas.

Per ataskaitinius metus Muziejus pasirašė **penkis naujas bendradarbiavimo sutartis**: bendradarbiavimo sutartis su Merkinės krašto muziejumi, Druskininkų kultūros centru, VšĮ „Bonsai studija“, Alytaus rajono savivaldybės kultūros centru ir VšĮ „Samankė“.

Taip pat buvo tęsiamas bendradarbiavimas su Marijampolės jaunimo organizacijų taryba „Apskritas stalias“ (MJOTAS), priimta savanoriauti viena savanorė, taip pat muziejuje praktiką atliko viena studentė.

PROJEKGINĖ VEIKLA

Per ataskaitinius metus buvo įgyvendintas **vienas ir pateiktos 4 projekto paraiškos**:

- projektas „Lietuvos laisvės kovų dainos – tautos lobynas“, finansuotas iš Lazdijų rajono savivaldybės Etninės kultūros išsaugojimo ir puoselėjimo programų ir projektų finansavimo programos. Parengta edukacija „Mokykimės laisvės kovų dainų“;

- Lietuvos kultūros tarybai pateiktos projektinės paraiškos „Molinukas“ ir „Dėl žalio žolynėlio“, kurios finansavimo negavo.

- Lietuvos kultūros tarybai pateikta projektinė paraiška „Petro Švelinskio Kryžiaus kelio stočių restauravimas“, kuri buvo laimėta ir bus vykdoma 2023 metais.

2. MUZIEJAUS RINKINIAI

RINKINIŲ KOMISIJOS VEIKLA

Pildant ir tinkamai inventorizuojant Muziejaus rinkinius, vyko 3 Muziejaus Rinkinių komisijos posėdžiai, kurių metu buvo svarstomi klausimai: į pagrindinį ir pagalbinių fondus priimtų eksponatų tikrųjų verčių nustatymas ir patvirtinimas, naujai įsigytų eksponatų skyrimas į pagrindinį ir pagalbinių fondų, eksponatų skaitmeninimas, naujos Rinkinių komisijos sudarymas, 2022 m. tikraja verte įvertintų eksponatų sąrašo patvirtinimas, eksponatų pirkimas, eksponatų saugojimo sąlygos saugykloje (Lazdijų ligoninėje), laipsniškas perėjimas prie rinkinių apskaitos, naudojant Lietuvos integralią muziejų informacinę sistemą (LIMIS), senojo Laisvės kovų muziejaus eksponatų tinkamas perkėlimas į Muziejaus fondų saugyklas.

MUZIEJAUS IR JO PADALINIŲ RINKINIŲ CHARAKTERISTIKA

	Muziejau s rinkinius e saugomų eksponatų skaičius iš viso	Per ataskaitiniu s metus įsigytų eksponatų skaičius	Per ataskaitiniu s metus suinventori ntų eksponatų skaičius	Suskaitmenint ų eksponatų skaičius iš viso	Per ataskaitinius metus suskaitmenint ų eksponatų skaičius	Per ataskaitini us metus pervertintų tikrąja verte eksponatų skaičius	Per ataskaitini us metus į LIMIS darbinę aplinką įvestų eksponatų aprašų skaičius
1	2	3	4	5	6	7	8
Lazdijų krašto muziejus	21910	1938	1938	1372	270	450	1938
Kapčiamiesčio Emilijos Pliaterytės muziejus	4804	210	210	278	-	-	210
Etnografinė Prano Dzūko sodyba	2033	23	23	35	-	-	23
Laisvės kovų muziejus	3818	223	223	190	47	-	223
Veisiejų krašto muziejus	8977	40	40	164	4	-	40
Iš viso	41542	2434	2434	2039	321	450	2434

Per ataskaitinius metus Muziejuje ir jo padaliniuose buvo gauti 2434 eksponatai. Eksponatus dovanuoja gyventojai, perdavė įstaigos, įtraukti į apskaitą iš neinventorinio fondo. Šiems eksponatams įtraukti į Muziejaus apskaitą buvo išrašyti 68 eksponatų priėmimo nuolat saugoti aktai: 54 aktai išrašyti gyventojų dovanotiems eksponatams, 14 – iš neinventorinio fondo į apskaitą įtrauktiems eksponatams.

Per metus suinventorinta 2434 eksponatai. Į pagrindinį fondą buvo įtraukta 1509 eksponatai, pagalbinį – 925. Eksponatai dažniausiai buvo priskiriami daiktinių vertybių, fotonuotraukų, raštijos, pagalbinio fondo rinkiniams.

Per 2022 metus tikrąja verte buvo įvertinti 450 pagalbinio fondo eksponatai, darbas tęsiamas.

Visus metus vyko aktyvus, jau įtrauktų į Muziejaus rinkinius, eksponatų tikrinimas. Buvo iš dalies patikrinti numizmatikos, filatelijos, fotonuotraukų rinkiniai. Nustatyta, jog eksponatų būklė nėra pakenkusi.

Skaitmenizuojant eksponatų apskaitą, į LIMIS sistemą buvo įvesti 2434 eksponatų aprašai, iš kurių 321 buvo įvesti su skaitmeniniais eksponatų vaizdais.

Bendradarbiaujant su Vytauto Didžiojo karo muziejumi bei Lazdijų rajono savivaldybe, Muziejui buvo perduota nuolat saugoti sakralinių skulptūrų iš Būdviečio parko koplyčios kolekcija. Etnografinės Prano Dzūko sodybos „Kryždirbystė Dzūkijoje“ ekspoziciją papildė trys kryžiai ir viena šventojo skulptūra, Muziejaus fondų saugyklose saugomos 9 mažesnės skulptūros.

3. LANKYTOJAI IR EDUKACINĖ VEIKLA

	Apsilankymų muziejuje skaičius per ataskaitinius metus	Edukacinių užsiėmimų temų skaičius iš viso	Per ataskaitinius metus parengtų edukacinių užsiėmimų temų skaičius	Per ataskaitinius metus surengtų edukacinių užsiėmimų skaičius	Edukacinių užsiėmimų dalyvių skaičius per ataskaitinius metus	Per ataskaitinius metus surengtų muziejaus renginių skaičius
1	2	3	4	5	6	7
Lazdijų krašto muziejus	2568	10	2	51	725	9
Etnografinė Prano Dzūko sodyba	275	4	1	5	35	2

Kapčiamiesčio Emilijos Pliaterytės muziejus	2402	11	-	28	400	6
Laisvės kovų muziejus	4502	10	6	51	824	17
Veisiejų krašto muziejus	2516	9	1	21	371	9
Iš viso:	12263	44	10	156	2355	43

Muziejaus ir jo padalinių lankytojų apskaita tikslinėmis grupėmis:

1. Lankytojai iš Lietuvos – 10627;
2. Lankytojai iš užsienio – 162;
3. Renginių dalyviai – 1474.

2022 m. viduryje, nustačius Lazdijų krašto muziejaus ir jo padalinių lankymo įkainius, pastebėta lankytojų srautų kaita. Lankytojų norinčių pamatyti Muziejų ir jo padalinius skaičius nekito, lankytojų neatgrasė Muziejaus lankymo kaina, tačiau žymiai sumažėjo edukacinių užsiėmimų dalyvių skaičius.

EDUKACIJOS

Lazdijų krašto muziejus.

Per ataskaitinius metus buvo tęsiama 10 edukacinių programų, įvyko 51 edukacinis užsiėmimas:

- edukacija „Slapta mokykla“ vyko 9 kartus, dalyvavo Lazdijų r. Šeštokų mokyklos mokiniai;
- edukacija „Žvakių liejimas“ vyko 10 kartus, dalyvavo Lazdijų Motiejaus Gustaičio gimnazijos, Aštriosios Kirsnos mokyklos, Šventėžerio mokyklos mokiniai;
- edukacija „Velykų rytą – lelija pražydo“ vyko 6 kartus, dalyvavo Lazdijų Motiejaus Gustaičio gimnazijos mokiniai;
- edukacija „Eilėraštis-dėlionė“ vyko 13 kartų, dalyvavo Šventėžerio mokyklos mokiniai;
- edukacija „Skudurinės lėlytės“ vyko 2 kartus, dalyvavo Seinų mokyklos, Šeštokų mokyklos, Lazdijų Motiejaus Gustaičio gimnazijos ir Kučiūnų mokyklos mokiniai.
- edukacija „Archeologija“ vyko 2 kartus, dalyvavo Lazdijų Motiejaus Gustaičio gimnazijos mokiniai.
- edukacija „Dzūkiškas ornamentas“ vyko 9 kartus.

Kapčiamiesčio Emilijos Pliaterytės muziejus.

Per ataskaitinius metus buvo tęsiama 11 edukacinių programų, įvyko 28 edukaciniai užsiėmimai:

- edukacija „Aš labai myliu Lietuvą“ vyko 4 kartus, dalyvavo Kapčiamiesčio Emilijos Pliaterytės mokyklos mokiniai;
- edukacija „Užgavėnių kaukių gamyba“ vyko 4 kartus, dalyvavo Kapčiamiesčio E. Pliaterytės pagrindinio ugdymo skyriaus mokiniai;
- edukacija „Kvapnūs maišeliai su baltų simboliais“ vyko 10 kartų, dalyviai – įvairūs;
- edukacija „Kepurę laikau, margučių prašau“ vyko 2 kartus, dalyvavo Kapčiamiesčio E. Pliaterytės pagrindinio ugdymo skyriaus mokiniai;
- edukacija, skirta Mamos dienai, vyko 2 kartus, dalyvavo Kapčiamiesčio E. Pliaterytės pagrindinio ugdymo skyriaus mokiniai;
- edukacija, skirta Tėčio dienai, vyko 2 kartus, dalyvavo Kapčiamiesčio E. Pliaterytės pagrindinio ugdymo skyriaus mokiniai;
- edukacija „Paukščiai iš siūlų“ vyko 2 kartus, dalyvavo stovyklų „Ančios vasara“ ir „VasarOK“ stovyklautojai;
- edukacija „Atvažiuoja Kalėdos“ vyko 2 kartus, dalyviai – įvairūs.

Veisiejų krašto muziejus.

Tęsimos 9 edukacinės programos, įvyko 21 edukacinis užsiėmimas:

- edukacija „Paukštelis iš siūlų“ vyko 1 kartą, dalyvavo Veisiejų gyventojai;
- edukacija „Pažintis su Veisiejų krašto muziejumi“ vyko 2 kartus, dalyvavo Veisiejų gyventojai;
- edukacija „Veisiejų istorijos paslaptys“ vyko 1 kartą, dalyvavo Veisiejų gyventojai;
- edukacija „Veisiejų štetlo takais“ vyko 4 kartus, dalyvavo Veisiejų gimnazijos mokiniai ir gyventojai;
- edukacija „Margučių dirbtuvės“ vyko 1 kartą, dalyvavo Veisiejų gimnazijos mokiniai ir gyventojai;
- edukacija „Kvepiantys maišeliai“ vyko 1 kartą, dalyvavo Veisiejų gimnazijos mokiniai ir gyventojai;
- edukacija „Plaukianti pasaka“ vyko 9 kartus, dalyvavo Veisiejų gimnazijos mokiniai ir gyventojai;
- edukacija „Spalvoto taško idėja“ vyko 3 kartus, dalyvavo Veisiejų gyventojai.

Laisvės kovų muziejus.

Tęsimos 10 edukacinės programos, įvyko 75 edukaciniai užsiėmimai:

- edukacija „Žvakių liejimas“ vyko 2 kartus, dalyvavo Lazdijų rajono mokiniai;
- edukacija „Seklys“ vyko 2 kartus, dalyvavo dalyviai iš visos Lietuvos;
- edukacija „Apie tremtį“ vyko 2 kartus, dalyvavo Lazdijų rajono mokiniai;
- edukacija „Tautinės juostelės pynimas“ vyko 1 kartą, dalyviai – iš visos Lietuvos;
- edukacija „Laisvės paukštis“ vyko 6 kartus, dalyviai – iš visos Lietuvos;
- edukacija „Taikos apyrankė“ vyko 4 kartus, dalyviai – iš visos Lietuvos;
- edukacija „Surask laisvę“ vyko 28 kartus, dalyviai – iš visos Lietuvos;
- edukacija „Mums laisvę byloja Dzūkijos miškai“ vyko 5 kartus, dalyviai – iš visos Lietuvos;
- edukacija „Praeities žvalgas“ vyko 3 kartus, dalyviai – iš visos Lietuvos.

Etnografinė Prano Dzūko sodyba.

Tęsimos 5 edukacinės programos, įvyko 5 edukaciniai užsiėmimai:

- edukacija „Iš piemenėlių gyvenimo“ vyko 2 kartus, dalyvavo mokiniai iš Šeštokų ir kiti Lazdijų rajono mokiniai.
- edukacija „Darbšti bitutė – saldus medutis“ vyko 3 kartus, dalyvavo mokiniai iš Liškiavos ir Palomenės, Lazdijų rajono mokiniai.

2022 metų pabaigoje 3 Muziejaus edukacijos buvo patvirtintos Kultūros paso programoje.

RENGINIAI

Muziejus ir jo padaliniai, siekdami įtraukti rajono gyventojus į kultūrinę veiklą, organizavo įvairius renginius, skirtus Lietuvos Respublikos Seimo nutarimais paskelbtiems atmintiniams metams paminėti, rengė parodų atidarymus, tradicinius muziejaus renginius (Muziejų naktis, Lietuvos Muziejų kelio renginiai), etnografinius–pažintinius renginius, edukacines popietes, jubiliejinių sukakčių minėjimus, istorinius.

Lazdijų krašto muziejuje vyko 9 renginiai. Sausio 13-osios atminimo rytmetis, lietuvių kalbos dienos renginys, A. Janicko parodos „Šventieji ir paukščiai“ atidarymas, Muziejaus nakties renginys, parodos „Lietuvos valstybės sienos apsaugai – 100“ atidarymas, renginys „Kultūrinės ir istorinės atminties išsaugojimas Motiejaus Gustaičio memorialiniame name“, skirtas Europos paveldo dienai,

Lietuvos žydų genocido aukų atminimo dienos paminėjimas Katkiškėje, Europos judumo savaitės renginys, Lazdijų rajono dailės ir technologijų mokytojų darbų parodos „1x1“ atidarymas, konferencija „Senolių skrynią atvėrus.

Kapčiamiesčio Emilijos Pliaterytės muziejuje vyko 6 renginiai. Vyko parodos „11 KOVO 11-ajai“ atidarymas; Velykų laukimo popietė „Rid rido raudoni, geltoni, žali...“; Editos Česnulytės parodos „Sekundės, minutės, valandos...“ pristatymas; susitikimas su menininku, parodos „Rudens delnuose“ autoriumi Deividu Sinkevičiumi; Tarptautinio mokinių piešinių konkurso-parodos „Vedė mane Tėvynės meilė“ baigiamasis renginys, skirtas E. Pliaterytės 2016-osioms gimimo metinėms ir Jaunimo metams paminėti; tradicinė Advento popietė „Ramybė gamtoje, laukimas širdyje“.

Veisiejų krašto muziejuje vyko 9 renginiai. Vyko Sausio 13-osios paminėjimui skirtos parodos „Nepriklausomybės troškimas“ atidarymas, Aido Mikelionio humoreskų knygos „Įkyrios mintys“ pristatymas, literatūriniai skaitymai „Prisimenant Sigitą Gedą“, parodos atidarymas ir susitikimas su kolekcininku Ž. Šalkausku „Tarpukario Lietuvos gėrimų buteliai ir etiketės“, parodos „Jotvingių premijos įkūrėjas S. Geda ir jo jaunystė Dzūkijoje“ atidarymas, Gerardo Šatūno fotografijų parodos atidarymas, parodos „Dieviškos“ atidarymas (autorė Rasa Stanevičiūtė), D. Lukošūnaitės ir L. Kabelkaitės karpinių parodos pagal Vytauto Mačernio poeziją „Aš atnešiu jums saulės patekėjimą“ atidarymas, literatūrinė-muzikinė popietė „Lapams krentant“.

Laisvės kovų muziejuje vyko 17 renginių. Laisvės kovų muziejaus atidarymas, prieš 70 metų Bilvyčių mūšyje žuvusių partizanų pagerbimo renginys, Muziejų nakties renginys, tremtinių susitikimas su Lazdijų rajono savivaldybės meru, naujojo Laisvės kovų muziejaus ekspozicijos pristatymas Pietų regiono muziejininkams ir parodos „Laisvės žvalgas“ atidarymas, renginys M. Gustaičio gimnazijos salėje „Geležinkelio bėgiais į nežinią“, akcija „Išgirsk, ištark, išsaugok“, susitikimas su rašytoja Elvyra Biliūte-Aleknavičiene „Erškėčių keliais į atminties sodus“, E. Lukošūno knygos „(Ne)žinomi giminaičiai JAV“ pristatymas, renginys skirtas Bestraigiškės miške žuvusiems partizanams atminti, renginys, skirtas N. Lapeškienei atminti „Nepamirškime, kad lietuviais esame mes gimę“, konferencija „Lietuvos laisvės kovų dainos – tautos lobynas“.

Etnografinėje Prano Dzūko sodyboje vyko 2 renginiai. Mėgėjų teatrų šventė „Susipažinkime“, bei vaikų ir jaunimo etnokultūrinė stovykla „Paslapčių sodai“.

4. PARODOS IR EKSPOZICIJOS

	Per ataskaitinius metus eksponuota eksponatų	Per ataskaitinius metus paskolinta eksponatų	Per ataskaitinius metus pasiskolinta kultūros vertybių	Per ataskaitinius metus atnaujintų ekspozicijų skaičius	Per ataskaitinius metus surengta parodų	Per ataskaitinius metus surengtų virtualių parodų skaičius
1	2	3	4	5	7	8
Lazdijų krašto muziejus	460	1	17	-	23	1
Etnografinė Prano Dzūko sodyba	480	-	-	1	-	-
Kapčiamiesčio Emilijos Pliaterytės muziejus	514	-	-	-	12	1
Laisvės kovų muziejus	150	15	-	5	8	-
Veisiejų krašto muziejus	490	-	-	-	16	2
Iš viso	2094	16	17	6	59	4

Buvo surengtos 59 profesionalaus ir mėgėjų meno parodos, 25 parodos, organizuojamos bendradarbiaujant su kitais Lietuvos muziejais ir švietimo įstaigomis, 6 parodos parengtos iš Muziejaus fondų, 13 parodų – pasiskolinus Lazdijų krašto gyventojų renkamas kolekcijas, 6 parodos – valstybinių

švenčių, žymių žmonių minėjimų ir svarbių Lazdijų kraštui asmenybių jubiliejų tematika, 9 parodos suorganizuotos bendradarbiaujant su vietiniais menininkais ir tautodailininkais.

Parodos buvo rengiamos bendradarbiaujant su Lazdijų Motiejaus Gustaičio gimnazija, Lazdijų meno mokykla, Lietuvos žydų (Litvakų) bendruomene, Alytaus kraštotyros muziejumi, Pasieniečių muziejumi, Lazdijų jaunimo centru, Valstybinio Vilniaus Gaono žydų muziejumi, Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centru, Vytauto Didžiojo karo muziejumi, LSKD „Guboja“ Druskininkų skyriumi, Veisiejų technologijos ir verslo mokykla, vietiniais rajono menininkais, skulptoriais, mūsų krašto kolekcionieriais.

5. PERSONALAS

Muziejaus darbuotojų skaičius iš viso	Administracijos darbuotojų skaičius	Muziejininkų skaičius	Kitų darbuotojų skaičius	Dalyvavusių seminaruose, kursuose ir stažuotėse muziejaus darbuotojų skaičius
14	1	10	3	11

11 Muziejaus darbuotojų kėlė kvalifikaciją dalyvaudami įvairiuose kompiuterinio raštingumo, ekspozicijų kūrimo ir rengimo, dokumentų valdymo (raštvėdybos), viešo kalbėjimo, projektų ruošimo ir valdymo, edukacinių užsiėmimų rengimo ir vedimo, eksponatų skaitmeninimo, asmens duomenų apsaugos, viešųjų pirkimų, antikorupcijos prevencijos, darbų saugos seminaruose, darbo kodekso pakeitimų kursuose ir stažuotėse.

6. LĖŠOS IR IŠLAIDOS

Gauta lėšų (tūkst. Eur)							
Iš viso	Iš jų skirta Steigėjo:				Iš Kultūros tarybos projektų finansavimui:	Už Muziejaus lankymą (2022-07-01 – 2022-12-31):	1,2 proc. gyv. pajamų mokesčio:
	Darbo užmokesčiui ir socialiniam draudimui	Prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidoms	Socialinėms išmokoms (pašalpoms)	Materialiojo ir nematerialiojo turto įsigijimo, finansinio turto padidėjimo ir finansinių įsipareigojimų vykdymo išlaidoms			
1	2	3	4	5	6	7	8
240888,28	165257,16	49603,12	1272,23	22000,00	-	2696,50	59,27

Išlaidų (tūkst. Eur)							
Iš viso	Iš jų skirtų Steigėjo:				Iš Kultūros tarybos projektų finansavimui:	Iš Muziejaus surinktų lėšų:	1,2 proc. gyv. pajamų mokesčio:
	Darbo užmokesčiui ir socialiniam draudimui	Prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidoms	Socialinėms išmokoms (pašalpoms)	Materialiojo ir nematerialiojo turto įsigijimo, finansinio turto padidėjimo ir finansinių įsipareigojimų vykdymo išlaidoms			
1	2	3	4	5	6	7	8
240375,89	165257,16	49603,12	1272,23	22000,00	-	2243,38	-

Muziejininkė-educatorė,
laikinais einanti muziejaus direktoriaus pareigas

Daiva Andruškevičienė